
PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI

            IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE E BIOTECNOLOGIE MEDICO - CHIRURGICHE

Visto l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 (e sue successive modificazioni ed integrazioni);

Visto l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010;

Visto il D.Lgs. n. 75/2017;

Visto il  Regolamento  per  il  conferimento  di  incarichi  individuali  di  lavoro  autonomo a soggetti  

esterni all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”;

Visto il Regolamento in materia di corsi di master, corsi di alta formazione, corsi di formazione, 

corsi intensivi D.R. 2250/2020;

 Vista la  richiesta  di  attivazione  della  procedura  diretta  al  conferimento  di  incarichi  di  lavoro 

autonomo presentata dalla Prof.ssa Giovanna Romeo presentata in data 06.05.2022;

 Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze e Biotecnologie Medico-Chirurgiche del 

09.05.2022 in cui è stata approvata l’attivazione della procedura diretta al conferimento di 

incarichi  di  docenza  per  l’anno  accademico  2021-2022 -  Master  di  II  livello  in  “Malattie 

emergenti e riemergenti. Aspetti ezio/patogenetici e management sanitario”;

 Visto     l’avviso interno Prot. n. 951 pubblicato il 24.05.2022; 

 Vista la  dichiarazione di  indisponibilità  oggettiva  del  Direttore  del  Dipartimento del  15.06.2022 

Prot.     n. 1111;

 Visto il bando Prot. n. 1136 del 20.06.2022 scaduto il 05.07.2022;

           Vista la  nomina  della  Commissione,  deliberata  dal  Consiglio  di  Dipartimento  nella  seduta  del 

22.07.2022,  e disposta con provvedimento del  Direttore  del  Dipartimento del  25.07.2022 

Prot. n. 1474;

           Visto il  verbale  preliminare  redatto  in  data  25.07.2022  dalla  Commissione  giudicatrice  e 

conservato presso gli archivi del Dipartimento Prot. n. 1503 del 29.07.2022;

Visto   il verbale redatto in data 29.08.2022 dalla Commissione giudicatrice e conservato presso gli 

archivi del Dipartimento Prot. n. 1808 del 29.09.2022.

DISPONE

Art. 1

Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di contratti  di incarico di lavoro 

autonomo  per  attività  di  docenza  presso  il  Dipartimento  di  Scienze  e  Biotecnologie  medico-

chirurgiche.

Art. 2

Sono approvati i seguenti punteggi:

 Decreti (AOO Periferiche) N. 68/2022  Prot. n. 0001846 del 05/10/2022 - [UOR: SI000090 - Classif. VII/4]



SSD INSEGNAMENTO Moduli Ore Docente Punteggio

MED/01 Statistica Medica Metodologie di analisi 
statistica applicate 
alla gestione 
sanitaria

12 Fortunato D’Ancona 45

MED/01 Statistica Medica Metodologie di analisi 
epidemiologica 
descrittiva eziologica 
e valutativa

12 ----------

MED/42 Igiene  Generale  ed 
Applicata

Analisi e valutazione 
comparativa delle 
condizioni di salute 
delle popolazioni. 
Indagini 
epidemiologiche sui 
bisogni e problemi 
delle comunità.

8 Fortunato D’Ancona
Adriano Grossi

45
40

MED/42 Igiene  Generale  ed 
Applicata

Metodi di 
accertamento, 
notifica e controlli 
delle malattie 
emergenti e 
riemergenti a livello 
nazionale e 
internazionale

6 Adriano Grossi 40

M-PSI/05
M-PSI/06

Psicologia Sociale
Psicologia del Lavoro 
e  delle 
Organizzazioni

Processi assistenziali 
e modelli 
organizzativo/ 
gestionali

6 Pasquale Tripepi

Martina Becchimanzi

Letteria Tomasello
Luisa Ciancimino

Davide Susa

45

32

30
25
27

MED/07 Microbiologia  e 
Microbiologia Clinica

Metodi di indagine 
delle nuove infezioni 
e zoonosi

12 Maria Rosaria 
Capobianchi

45

MED/07 Microbiologia  e 
Microbiologia Clinica

Metodi di 
classificazione 
molecolare e clinico - 
terapeutica delle 
nuove infezioni e 
zoonosi

8 Alessandro Mustazzolu 38

MED/04

MED/46

Patologia Generale

 

Scienze  Tecniche  di 
Medicina  di 
Laboratorio

Assetto 
immunologico e 
risposta immunitaria 
dell’ospite.

12 --------------

MED/04 Patologia Generale

 

Prevenzione e 
monitoraggio. 
Strategie di ricerca e 
promozione 

12 ---------------



MED/46 Scienze  Tecniche  di 
Medicina  di 
Laboratorio

vaccinale

MED/17 Malattie Infettive Indagini di infezioni 
emergenti e 
riemergenti a livello 
nazionale e 
internazionale.

12 ------------

MED/17 Malattie Infettive Programmi di 
razionalizzazione 
dell’assistenza 
clinico-ospedaliera 
finalizzata alle 
malattie emergenti

12 ----------

Non essendo pervenute domande per  i  SSD MED/04-MED/46 e MED/17 e MED/01 (secondo modulo), la 
Commissione ha deliberato la non attivazione per l’a.a. 2021 – 2022.

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra e per la 
stipula  del  contratto,  sono  dichiarati  vincitori  del  concorso  pubblico  (Prot.  1136  del  20/06/2022)  per  il  
conferimento di incarichi di docenza per il Master di II livello in “Malattie emergenti e riemergenti. Aspetti 
ezio/patogenetici  e  management  sanitario”  anno accademico 2021-2022 e svolgeranno attività  presso il  
Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico - chirurgiche.

I candidati:

Candidato Punteggio
Becchimanzi Martina 32
Capobianchi Maria Rosaria 45
D’Ancona Fortunato 45
Grossi Adriano 40
Mustazzolu Alessandro 38
Tripepi Pasquale 45

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul portale 
della Trasparenza di Ateneo.

Latina, 05 ottobre 2022

F.to Il Direttore del Dipartimento
Prof.ssa A. Calogero

Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa del firmatario ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs. 12 febbraio 1993 n. 39

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”
Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche
CF 80209930587 PI 02133771002
Corso della Repubblica,79 – 04100        LATINA
T (+39) 0773 1757212 
DSBMC@uniroma1.it


